
§ 12. 3289 

Civil virksomhed 17,3 44,8 22,6 22,7 15,5 7,8 
12.31. Farvandsvæsen m.v 9,8 43,8 21,0 20,8 13,6 5,9 
12.39. Øvrig civil virksomhed ............. 7,5 1,0 1,6 > 1,9 1,9 1,9 

LOVGRUNDLAG M.V. 

Forsvarets formål, opgaver og organisation m.v. er fastlagt i Lov nr. 909 af 8. december 1993. 
Hertil kommer Lovbekendtgørelse nr. 104 af 7. februar 1994 om forsvarets personel samt Fol- 
ketingsbeslutning nr. B 1 af 25. november 1993 om etablering af en international brigade. 
"Lov om forsvarets formål, opgaver og organisation", "lov om forsvarets personel" og "lov om 
hjemmeværnet" justeres i overensstemmelse med Forsvarskommissionens beretning. 
Nærværende forsvarsbudget er baseret på Aftale 25. maj 1999 om forsvarets ordning 2000-2004, 
som er indgået mellem Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre, Venstre, Det Konservative 
Folkeparti, Centrum-Demokraterne og Kristeligt Folkeparti. Det er partiernes opfattelse, at den 
ændrede sikkerhedspolitiske situation muliggør betydelige omstillinger af dansk forsvar. 
Denne udvikling giver mulighed for at foretage reduktioner af forsvarets kapacitet til forsvar af 
dansk territorium. 
Forsvaret skal fortsat kunne yde et troværdigt bidrag til NATO, hvis der skulle opstå en trussel 
mod Alliancen. 
Danmark skal bidrage til den gunstige sikkerhedspolitiske udvikling ved en styrkelse af samar- 
bejdet mellem landene i Europa. 
Danmark skal også fremover være et aktivt medlem af FN, OSCE og NATO og deltage i hu- 
manitære og fredsstøttende operationer. 
Vægten i dansk forsvar forskydes fra mobilisering til krisestyring og vægt på reaktionsstyrker. 
Kapaciteten til internationale operationer styrkes. Materielinvesteringerne øges, og større mobilitet 
prioriteres. Den mindre krigsstyrke medfører, at der er behov for færre værnepligtige. Dette 
medfører behov for en mindre støttestruktur, hvorfor der gennemføres betydelige strukturelle ra- 
tionaliseringer og tilpasninger i forsvaret. Herved opnås sammenhæng mellem mål og midler. 
Permanente strukturtilpasninger tager tid og forudsætter engangsudgifter, inden den fulde effekt 
opnås. Med henblik på at overholde forsvarsrammen i omstillingsperioden gennemføres en række 
midlertidige besparelser, herunder en reduktion i antallet af værnepligtige indkaldt til hæren og 
flyvevåbnet, et selektivt ansættelsesstop for stampersonel og civile samt besparelser på ordinær 
bygge- og anlægsvirksomhed og på materieldrift inden for Forsvarskommandoens og Hjemme- 
værnskommandoens områder. Væsentlige afvigelser i de planlagte strukturtilpasningsprojekter 
drøftes med forligspartierne, idet det forudsættes, at forsvarsministeren i forbindelse med frem- 
sættelse af de årlige forslag til finanslov giver forligspartierne en status for forløbet af struktur- 
tilpasningerne samt for forsvarets aktuelle økonomiske situation. 

. I øvrigt henvises til den indledende beskrivelse til konto 12.21.01. Forsvarskommandoen, 
12.21.02. Materielinvesteringer, 12.21.03. Hjemmeværnet (Driftsbev.), 12.21.04. Hjemmeværnet 
(Anlægsbev.) og 12.21.13. Nationalt finansierede bygge- og anlægsarbejder. 

BEVILLINGSBESTEMMELSER 

Budgettet reguleres som hidtil for stigninger i personeludgifterne, for pensionsreguleringer og 
andre nye eller ændrede afgifter samt for valutakursudsving og prisudvikling for materiel, 
brændstof m.m., som det er nødvendigt at importere. Forsvarsbudgettet reguleres i øvrigt efter 
samme regler som det øvrige statsområde. 
Der er enighed blandt forligspartierne om, at budgetrammen skal overholdes. Uforudsete udgifter, 
som opstår i förligsperioden, skal udlignes ved fornødne tilpasninger i strukturen, andre aktiviteter 
eller lignende. 


